

Số: 05/KH-BCĐ

Yên Đồ, ngày 24 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Kế hoạch số 2699/KH-BCĐLNATTP ngày 23/01/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm Thành phố Pleiku về triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022.

Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường Yên Đổ xây dựng Kế hoạch triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ tết Trung thu. Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo đảm ATTP của các cấp, các ngành từ phường đến tổ dân phố, thôn.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện quy định pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành liên quan trong việc tổ chức kiểm tra, đánh giá khách quan, phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra trên địa bàn phường theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra, kết thúc đợt kiểm tra kịp thời báo cáo kết quả thực hiện đến các cấp thẩm quyền đúng thời gian quy định.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức kiểm tra:

1. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trong đó tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, kẹo, mứt, các loại nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt; kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, hàng nhái, thực phẩm kém chất lượng quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, sử dụng nguyên liệu thực phẩm không đảm bảo an toàn; kiểm tra việc bảo đảm ATTP các bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ trên địa bàn phường.

- Dự kiến sẽ kiểm tra 20 cơ sở sản xuất, kinh doanh (có danh sách kèm theo) và căn cứ tình hình thực tế để kiểm tra.

2. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP; chú trọng kiểm tra về điều kiện của cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; trang thiết bị, dụng cụ và người tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm; chất lượng, an toàn của sản phẩm thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ; đăng ký bản công bố/tự công bố sản phẩm; ghi nhãn; lấy mẫu kiểm nghiệm...

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất, không thông báo trước cho cơ sở được kiểm tra.

III. Công tác thành lập đoàn, thời gian, phạm vi và phương tiện thực hiện:

1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành:

Ủy ban nhân dân phường thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... trên địa bàn phường. Trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra cần phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa các ngành, các cấp, tránh sự chồng chéo.

2. Thời gian, phạm vi và phương tiện thực hiện:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/8/2022 đến ngày 13/9/2022.

- Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn phường Yên Đỗ.

- Phương tiện phục vụ công tác kiểm tra: Tự túc

IV. Xử lý vi phạm

1. Các căn cứ để xử lý vi phạm

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BYT ngày 24/01/2022 của Bộ Y tế hợp nhất Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động Khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử;

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo;

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Các văn bản quy phạm pháp luật và các nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

2. Thực hiện xử lý vi phạm:

- Quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm về ATTP phải thực hiện xử lý kiên quyết các vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

- Trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm, đoàn kiểm tra căn cứ vào tính chất vụ việc và thẩm quyền để xử lý, tham mưu, đề xuất xử lý, trường hợp các vi phạm vượt quá thẩm quyền xử lý, đoàn kiểm tra chuyển hồ sơ cho các cơ quan chức năng giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức VH-XH phụ trách Văn hóa- Thông tin:

- Là Ủy viên Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP phường tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra; tham mưu quyết định thành lập

Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2022. Tham mưu danh sách các cơ sở kiểm tra cùng hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra thuộc lĩnh vực công thương do mình phụ trách.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ATTP tết Trung thu năm 2022. Trong đó, chú ý tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm tra về BCD liên ngành an toàn thực phẩm thành phố trước ngày 16/9/2022.

2. Trạm Y tế phường:

- Tham mưu danh sách các cơ sở kiểm tra cùng hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra thuộc lĩnh vực Y tế do đơn vị phụ trách.

- Phối hợp cùng Bộ phận Văn hóa thông tin triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

- Tham mưu sẵn sàng các điều kiện về cán bộ chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

3. Công an phường:

- Tuyên truyền trong lực lượng cán bộ, chiến sĩ công an và Nhân dân thực hiện tốt các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp Tết trung thu năm 2022.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường.

4. Công chức ĐC – XD – ĐT&MT và Cán bộ thú y phường:

- Tham mưu danh sách các cơ sở kiểm tra cùng hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra thuộc lĩnh vực nông nghiệp do mình phụ trách.

- Phối hợp tuyên truyền giáo dục, vận động thực hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm trong các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phường.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về ATTP, tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022 của phường.

6. Tổ Tự quản phường: Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về đảm bảo chất lượng ATTP, thường xuyên phối hợp kịp thời với các ngành chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra, đảm bảo chất lượng ATTP Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020; Cử 01 cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị - xã hội phường phối hợp trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân về ATTP, đề nghị bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; góp phần phát hiện những hành vi vi phạm quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của phường.

Trên đây là kế hoạch triển khai kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng Y tế TP (b/c);
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường (b/c);
- Các thành viên BCD (Thực hiện);
- Lưu BCD liên ngành ATTP phường;
- Lưu VP. UBND.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Trần Thị Danh**